

江苏秀强玻璃工艺股份有限公司

2019 年度财务决算报告

江苏秀强玻璃工艺股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报告已经中汇会计事务所(特殊普通合伙)审计，并出具中汇会审[2020]1963 号标准无保留意见的审计报告，现将公司 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务情况

2019 年公司实现营业收入 126,905.36 万元，较上年同期减少 9.40%；营业利润 8,507.58 万元，较上年同期增加 139.55%；利润总额 8,487.86 万元，较上年同期增加 139.44%；归属于上市公司股东的净利润 12,488.89 万元，较上年同期增加 153.57%。

2019 年公司营业收入减少 9.40%，营业利润及归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加 139.55%及 153.57%，主要原因是报告期计提商誉减值准备 398.78 万元，上年同期计提商誉减值准备 30,895.36 万元的，商誉减值准备较上年同期减少 30,496.58 万元。

二、经营损益情况

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动幅度	增减额
营业收入	126,905.36	140,069.01	-9.40%	-13,163.65
营业成本	84,738.68	99,183.03	-14.56%	-14,444.35
税金及附加	1,239.22	1,423.38	-12.94%	-184.16
销售费用	10,519.17	8,562.75	22.85%	1,956.42
管理费用	11,036.26	13,430.27	-17.83%	-2,394.01
研发费用	4,136.31	4,393.49	-5.85%	-257.18
财务费用	1,494.87	1,772.75	-15.68%	-277.88
其他收益	867.76	1,278.27	-32.11%	-410.51
投资收益（损失以“-”号填列）	-2,385.70	577.24	-513.29%	-2,962.94
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,732.48	0.00	0.00%	-1,732.48
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-719.12	-34,601.58	-97.92%	33,882.46

资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,263.72	-68.07	-1756.50%	-1,195.65
营业利润	8,507.58	-21,510.81	139.55%	30,018.39
营业外收入	261.53	221.01	18.33%	40.52
营业外支出	281.26	228.74	22.96%	52.52
利润总额	8,487.86	-21,518.54	139.44%	30,006.40
所得税费用	-3,521.23	1,451.53	-342.59%	-4,972.76
归属上市公司净利润	12,488.89	-23,312.77	153.57%	35,801.66

经营损益情况增减幅度较大的分析如下：

1、营业收入较上年同期减少9.40%，主要原因是本期剥离教育资产，自2019年7月起不再纳入合并范围，造成教育收入较上年同期减少8,812.48万元；同时，因光伏玻璃业务战略收缩，导致光伏玻璃产品的收入较上年同期减少12,989.77万元。扣除以上原因，营业收入较上年同期增加8,638.6万元；

2、销售费用较上年同期增长22.85%，主要原因是运费及装卸费较上年同期增加1,343.47万元，主要原因是美国对公司商品加征25%关税及公司新承担部分客户海陆运费所致；

3、投资收益较上年同期减少513.30%，主要原因是报告期剥离教育资产进行未确认融资费用确认2,607.14万元，致投资损失亏损；

4、资产减值损失较上年同期减少97.92%，主要原因是报告期计提的商誉减值准备较上年同期减少30,176.24万元；

5、所得税费用较上年同期减少342.59%，主要原因是公司出售全人教育等教育产业子公司，2018年计提的减值准备在本期税前抵扣造成应纳税所得额为负形成的可抵扣暂时性差异确认递延所得税资产所致；

6、营业利润、利润总额和归属上市公司净利润较上年同期分别增加139.55%、139.44%和153.57%，主要原因是报告期计提的资产减值损失及信用资产减值损失较上年同期减少32,149.98万元。

三、财务状况

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动幅度	增减
货币资金	19,111.94	19,253.06	-0.73%	-141.12
应收票据	21,022.90	8,699.84	141.65%	12,323.06
应收账款	27,585.14	32,635.67	-15.48%	-5,050.53
应收款项融资	879.17	0.00	0.00%	879.17
预付款项	1,847.73	2,363.12	-21.81%	-515.39
其他应收款	1,313.99	3,504.94	-62.51%	-2,190.95
存货	12,515.35	10,090.70	24.03%	2,424.65
一年内到期的非流动资产	6,759.59	37.15	18095.40%	6,722.44
其他流动资产	2,334.96	1,788.57	30.55%	546.39
可供出售金融资产	0.00	4,050.13	-100.00%	-4,050.13
长期应收款	15,240.28	780.00	1853.88%	14,460.28
其他权益工具投资	4,000.00	0.00	0.00%	4,000.00
长期股权投资	0.00	108.05	-100.00%	-108.05
固定资产	40,702.41	47,979.53	-15.17%	-7,277.12
在建工程	891.62	2,507.12	-64.44%	-1,615.50
无形资产	3,181.42	3,658.32	-13.04%	-476.90
商誉	0.00	18,457.02	-100.00%	-18,457.02
长期待摊费用	1,595.32	4,864.13	-67.20%	-3,268.81
递延所得税资产	5,760.93	3,220.70	78.87%	2,540.23
其他非流动资产	6,322.22	4,867.27	29.89%	1,454.95
资产总计	171,064.98	168,865.35	1.30%	2,199.63
短期借款	29,661.28	39,944.34	-25.74%	-10,283.06
应付票据	4,964.45	3,632.73	36.66%	1,331.72
应付账款	21,675.85	9,804.64	121.08%	11,871.21
预收款项	294.20	3,297.07	-91.08%	-3,002.87
应付职工薪酬	3,366.81	3,509.11	-4.06%	-142.30
应交税费	285.66	1,748.94	-83.67%	-1,463.28

其他应付款	6,166.65	4688.94	31.51%	1,477.71
一年内到期的非流动负债	0.00	5,700.00	-100.00%	-5,700.00
其他流动负债	1,358.20	861.07	57.73%	497.13
长期借款	0.00	4,100.00	-100.00%	-4,100.00
递延收益	3,027.66	3,613.41	-16.21%	-585.75
递延所得税负债	0.00	92.10	-100.00%	-92.10
负债合计	70,800.78	80,992.35	-12.58%	-10,191.57
股本	61,850.24	59,295.24	4.31%	2,555.00
资本公积	18,639.80	15,733.69	18.47%	2,906.11
减：库存股	4,675.65	0.00	0.00%	4,675.65
盈余公积	7,373.74	6,431.82	14.64%	941.92
未分配利润	17,220.06	5,673.09	203.54%	11,546.97
归属于母公司所有者权益	100,408.20	87,133.85	15.23%	13,274.35

1、资产结构

报告期末，公司资产总额171,064.98万元，较年初增加2,199.63万元，增加1.30%，主要是应收票据、一年内到期的非流动资产、长期应收款大幅增加所致。增减变动较大的科目分析如下：

（1）应收票据较年初增加141.65%，主要原因是本期公司根据新金融准则的要求，将背书未到期的商业承兑汇票不终止确认所致；

（2）递延所得税资产较年初增加78.87%，主要原因是公司出售全人教育等子公司，2018年计提的减值准备在本期税前抵扣造成应纳税所得额为负形成的可抵扣暂时性差异确认递延所得税资产所致；

（3）其他流动资产期末数较期初数增长30.55%，主要系公司出售全人教育等子公司，2018年计提的减值准备在本期税前抵扣造成应纳税所得额为负，公司预付的所得税费用重分类至此科目所致；

（4）一年内到期的非流动资产及长期应收款较年初分别增加18,095.40%和1,853.88%，主要是公司出售教育股权转让款及教育公司借款分期支付所致；

(5) 商誉期末数较期初数减少100%，主要系公司出售全人教育等子公司对应商誉转销所致；

(6) 报告期公司出售教育资产完成交割，所涉相关公司不再纳入合并报表范围内，导致资产负债表中部分科目余额较年初余额波动较大，主要明细如下：

序号	科目	变动情况
1	其他应收款	期末余额 1,313.99 万元，较年初减少 62.51%
2	在建工程	期末余额 891.62 万元，较年初减少 64.44%
3	长期待摊费用	期末余额 1,595.32 万元，较年初减少 67.20%

2、负债结构

报告期末，公司负债总额为 70,800.78万元，较年初减少12.58%，主要原因是报告期银行借款减少。增减变动较大的科目分析如下：

(1) 短期借款、一年内到期的非流动负债、长期借款较年初分别减少25.74%、100%、100%，主要是报告期偿还了银行借款所致；

(2) 预收款项期末数较期初数减少91.08%，主要系公司出售全人教育等子公司，2019年末无教育资产对应的预收学费及教育咨询费等所致；

(3) 应付票据期末数较期初数增长36.66%，主要是公司本期与供应商票据结算增加所致；

(4) 其他应付款较年初增加31.51%，主要是公司本期股权激励形成4,675.65万元限制性股票回购义务所致；

(5) 应付账款较年初增加121.08%，主要是按照新金融准则的要求，公司将已背书未到期的应收票据不终止确认调增应付账款所致；

(6) 应交税费较年初减少83.76%，主要系公司出售全人教育等子公司2018年计提的减值准备在本期税前抵扣造成应纳税所得额为负，公司本期应交所得税大幅减少所致；

(7) 其他流动负债期末数较期初数增长57.73%，主要系计提运费及质量扣款所致。

3、所有者权益

报告期末，公司所有者权益合计 100,408.20 万元，较年初增加 15.23%，主要原因是报告期末分配利润较年初增加 11,546.97 万元，增减变动较大的科目分析如下：

(1) 未分配利润较年初增加 203.54%，主要原因是报告期产生净利润 12,488.89 万元；

(2) 股本、资本公积较年初增加 4.31%、18.47%，主要原因是报告期公司通过定向发行股票 2,555 万股方式实施限制性股票激励计划，每股面值人民币 1 元，增加股本人民币 2,555.00 万元；发行价格 1.83 元/股，发行金额超过股本面值的部分计入资本公积—股本溢价 2,120.65 万元。

四、现金流情况

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动幅度	增减
经营活动现金流入小计	109,328.42	103,531.32	5.60%	5,797.10
经营活动现金流出小计	85,643.45	79,452.51	7.79%	6,190.94
经营活动产生的现金流量净额	23,684.97	24,078.81	-1.64%	-393.84
投资活动现金流入小计	458.88	7,710.99	-94.05%	-7,252.11
投资活动现金流出小计	6,833.71	18,370.93	-62.80%	-11,537.22
投资活动产生的现金流量净额	-6,374.83	-10,659.94	40.20%	4,285.10
筹资活动现金流入小计	51,175.65	72,387.76	-29.30%	-21,212.11
筹资活动现金流出小计	68,609.91	93,838.50	-26.89%	-25,228.59
筹资活动产生的现金流量净额	-17,434.26	-21,450.74	18.72%	4,016.48
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-328.95	-831.21	60.43%	502.26
现金及现金等价物净增加额	-453.07	-8,863.07	94.89%	8,410.00

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为-453.07 万元，较上年同期增加 94.89%，主要原因是投资活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加所致。

1、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 40.20%，主要原因是报告期对外投资减少。

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 18.72%，主要原因是分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年减少 13,396.54 万元以及支付的其他与筹资活动有关的现金较上年减少 8,638.00 万元。

五、主要财务指标

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.21	-0.39	153.85%
稀释每股收益（元/股）	0.21	-0.39	153.85%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.2300	-0.43	153.49%
加权平均净资产收益率	13.40%	-20.37%	33.77%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	14.63%	-22.28%	36.91%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.62	1.48	9.46%
资产负债率	41.39%	47.96%	-6.57%
流动比率	1.38	1.07	0.31
速动比率	1.06	0.91	0.15
应收账款周转率（次）	3.76	4.01	-0.25
存货周转率（次）	7.45	9.95	-2.50

1、盈利能力分析

报告期，公司加权平均净资产收益率较上年同期增加 33.77%，主要原因是报告期归属上市公司净利润 12,488.89 万元，较上年同期增加 35,801.65 万元；

2、偿债能力分析

公司流动比率较上年同期增加 0.31，速动比率较上年同期增加 0.15；资产负债率较上年同期下降 6.57%，主要原因是报告期银行借款大幅减少，导致负债总额较年初减少 10,191.57 万元，而资产总额较年初仅增加 2,199.64 万元；

3、营运能力分析

公司应收账款周转率较上年同期减少 0.25 次，周转天数增加 6 天，主要原因是报告期主营业务收入较上年同期减少 13,318.89 万元；存货周转率较上年同期减少 2.50 次，周转天数增加 12 天，主要原因是报告期主营业务成本较上年同期减少 14,540.54 万元。

江苏秀强玻璃工艺股份有限公司

2020 年 4 月 23 日